REQUERIMENTO Nº 0309/ 2021

A COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO que abaixo subscreve, REQUER à
Mesa Diretora, após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário,
que seja consignada por esta Casa Legislativa MOÇÃO DE APLAUSOS à União
dos Vereadores de Pernambuco – UVP pela realização da Live ocorrida no dia
09 de junho de 2021, que teve como tema: “Projetos de Lei que o vereador pode
apresentar e avanços da UVP”.

A Live teve como participantes o Vereador do Município de Custódia, e também
advogado, Dr. Cristiano Dantas, especialista em Administração Pública e Diretor
Jurídico da UVP; o Vereador de Petrolina, Capitão Alencar, Bacharel em
Segurança Pública, especialista em Direito, mestrando em Educação e Diretor da
UVP; e Léo do Ar, Vereador Presidente da Câmara Municipal de Gravatá e
Presidente da UVP.

O evento foi um sucesso, pois contou com a participação de vereadores de todo o
Estado de Pernambuco, e teve como objetivo levar informações aos vereadores e
assessores parlamentares, discutir projetos relevantes e tudo o que envolve a
atividade parlamentar. Foi muito importante, pois os vereadores puderam tratar da
iniciativa legislativa, de Projetos de Lei de iniciativa privativa do Prefeito e
Projetos de Lei de iniciativa do Poder Legislativo.

Em relação aos avanços da UVP, o Presidente destinou a campanha da UVP para
incentivar a doação de sangue e ajudar a reforçar o estoque dos hemocentros
estaduais. Informou ainda a realização de um encontro virtual destinado a todos os
vereadores do Estado de Pernambuco com o Tribunal de Contas da União (TCU),
com data a ser divulgada em breve.

Da decisão desta Casa, dê-se conhecimento ao Presidente da UVP e aos
participantes da Live.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2021.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

WENDERSON BATISTA RUY WANDERLEY ZENILDO NUNES

PRESIDENTE RELATOR SECRETÁRIO
acs